
REPUBBLICA ITALIANA

MINISTERO DELLA DIFESA

COMANDO FORZE OPERATIVE SUD

RIAPERTURA VERBALE N. 43 DI REP. DATATO 29/05/2024

Verbale di gara (2^ seduta) con procedura aperta d’urgenza ex art. 71, comma 

3 del D. Lgs. n. 36/2023 – in modalità Application Service Provider (ASP) di 

Consip S.p.A., Gara n. 4315299, con l’aggiudicazione mediante il criterio del 

minor  prezzo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  108,  comma 3 del  D.Lgs. 

36/2023,  per  la  stipula  di  un  contratto  finalizzato  a  garantire  i  servizi  di 

alloggiamento e ristorazione presso struttura civile  in favore del  personale 

militare del Raggruppamento  “Campania” – suddiviso in 2 lotti – destinato 

all’operazione “Strade Sicure” in Napoli. Importo presunto € 6.789.000,00 al 

netto di IVA così suddiviso:------------------------------------------------------------

N. Lotto CIG Denominazione Unità Importo IVA esc.

1 B18153523C Cpls. CHARLIE 129 3.531.375,00

2 B18153630F Cpls. DELTA 119 3.257.625,00

Fase concernente l’analisi dei costi delle offerte economiche presentate dai 

seguenti  operatori  economici  migliori  offerenti  al  fine  di  valutarne  la 

congruità:----------------------------------------------------------------------------------

- LOTTO 1 – IL PARADISO S.R.L. – P.IVA 08305201215----------------------

- LOTTO 2 – MONGOLFIERA SRL – P.IVA 07473101215---------------------

***

L’anno  2024 (duemilaventiquattro), addì  12 (dodici) del mese di  giugno, in 

Napoli in Piazza del Plebiscito,  n.  33, nei locali  dell’Ufficio del Capo del 

Servizio Amministrativo del Comando Forze Operative Sud – Direzione di 



Intendenza, alle ore  09.30,  davanti a me  Ten.  com. Marco VALENTINI, 

Ufficiale Rogante, nominato dal Direttore di Intendenza del Comando Forze 

Operative Sud con Decreto Dirigenziale n. 56 in data 30/11/2023 - delegato  a 

ricevere gli atti  in forma pubblico-amministrativa del citato Comando, si è 

costituito il Seggio di gara, nominato dal Direttore di Intendenza con Decreto 

di nomina n. 26 del 27 maggio 2024 e composto da: -------------------------------

- Ten. Col. com. Domenico PEZZELLA, nella qualità di Presidente del 

Seggio  medesimo,  in  quanto  Capo  del  Servizio  Amministrativo  del 

Servizio  Amministrativo della DdI del Comando Forze Operative Sud 

di  Napoli,  nonché  Responsabile  del  procedimento  per  la  fase  di 

affidamento per la procedura in questione;------------------------------------

- Ten. Col. f.(b.) Lucio PECORARO;

- S. Ten. com. Antonio CIARAMAGLIA;

in qualità di  membri,  idonei a norma di legge, tutti  domiciliati  in Napoli, 

presso  il  Comando  Forze  Operative  Sud,  per  ragioni  di  impiego,  da  me 

Ufficiale Rogante cogniti. --------------------------------------------------------------

SIA NOTO

CHE con lettera di protocollo n. M_D AEC60ED REG2024 0057004 in data 

29.05.2024, è stato comunicato al Comando Raggruppamento 2 “Campania” 

di  inviare  un  proprio  rappresentante o  apposita  commissione  presso  le 

strutture  degli  operatori  economici  IL  PARADISO  S.R.L.  –  P.IVA 

08305201215  e  MONGOLFIERA SRL –  P.IVA 07473101215,  al  fine  di 

verificarne  la  rispondenza  ai  requisiti  richiesti  e  previsti  in  dettaglio  nel 

Capitolato tecnico, precisando che in difetto di tale rispondenza si procederà 

all’esclusione dell’operatore economico;--------------------------------------------- 



CHE con lettera di protocollo n. M_D AEC60ED REG2024 0058589 in data 

03.06.2024,  il  Comandante  del  Raggruppamento  2  “Campania”  ha  fatto 

pervenire  la  relazione  sottoscritta  dal  Capo  Cellula  S4  dello  stesso 

Raggruppamento,  incaricato  ad  eseguire  il  sopralluogo  presso  gli 

apprestamenti alberghieri delle predette società;------------------------------------

ESAMINATA

tale relazione, sottoscritta in data 31.05.2024, entrambe le strutture presentano 

le  caratteristiche  tecniche  richieste  nel  Capitolato  tecnico,  posto  a  base  di 

gara;----------------------------------------------------------------------------------------

SIA NOTO

CHE il giorno 31.05.2024 alle ore 18:38 l’Impresa  IL PARADISO S.R.L. – 

P.IVA  08305201215  ha  trasmesso,  attraverso  l’apposita  funzione 

“Comunicazioni”  della  Piattaforma Application  Service  Provider  (ASP)  di 

Consip S.p.A., l’analisi dei costi richiesta stesso mezzo in data 29/05/2024 

alle ore 17:13;----------------------------------------------------------------------------

CHE il giorno 03.06.2024 alle ore 14:22 l’Impresa MONGOLFIERA SRL – 

P.IVA  07473101215  ha  trasmesso,  attraverso  l’apposita  funzione 

“Comunicazioni”  della  Piattaforma Application  Service  Provider  (ASP)  di 

Consip S.p.A., l’analisi dei costi richiesta stesso mezzo in data 29/05/2024 

alle ore 17:17;----------------------------------------------------------------------------

ESAMINATA

la  predetta  documentazione  fornita  dagli  operatori  economici  tramite  il 

pertinente canale dedicato alle comunicazioni della Piattaforma ASP, l’analisi 

dettagliata dei costi di gestione è ritenuta chiara ed esaustiva, per cui le offerte 

economiche possono essere considerate congrue e sostenibili;--------------------



SI PROPONE

DI  aggiudicare  all’operatore  economico  IL  PARADISO  S.R.L.  –  P.IVA 

08305201215,  sede  Legale  in  Via  San  Gennaro  Agnano,  n.  34:  -  80078 

Pozzuoli (NA), miglior offerente del LOTTO 1 CIG B18153523C, avendo 

praticato uno sconto percentuale sul prezzo a base di gara, pari al 35,90%, il 

servizio riferito allo stesso LOTTO 1;------------------------------------------------

DI  aggiudicare  all’operatore  economico  MONGOLFIERA  SRL  –  P.IVA 

07473101215, con sede Legale in Via San Giorgio, n. 76 – 80040 Volla (NA), 

unico offerente del LOTTO 2 CIG B18153630F, avendo praticato uno sconto 

percentuale sul prezzo a base di gara, pari allo 1,00%, il servizio riferito allo 

stesso LOTTO 2.-------------------------------------------------------------------------

Dopo la verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 

5, del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto procederà, con la 

prevista Determinazione, all’approvazione della proposta.------------------------

LA COMMISSIONE

chiude la seduta pubblica in data odierna alle ore 10:11.---------------------------

IL PRESIDENTE

Ten. Col. com. Domenico PEZZELLA_______________________________

I MEMBRI

Ten. Col. f.(b.) Lucio PECORARO__________________________________

S.Ten. com. Antonio CIARAMAGLIA_______________________________

L’UFFICIALE ROGANTE

Ten. com. Marco VALENTINI_____________________________________
“Firme omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.n. 39 del 12.02.1993”

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Comando


